MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Reitoria

EDITAL Nº 23, DE 03 DE ABRIL DE 2013

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO
DE PROFESSOR AUXILIAR - NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais torna
público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos
por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características
a seguir:

Classe: Auxiliar / Nível: 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Taxa
de Inscrição: 201,00 / Período de Inscrição: 05/04/13 a 03/06/13 / Base Legal: Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990,
9.394/1996, 11.784/2008 e 12.772/2012, os Decretos nºs 3.298/1999 e 6.944/2009 e as Portarias nºs 450/2002,
124/2010 e 440/2011 do MPOG / Vaga: 01 (uma).

Remuneração:

Vencimento Básico 3.594,57

Retribuição por Titulação (doutor) 4.455,20

Remuneração Inicial (doutor) 8.049,77

De acordo com o art. 13 da Lei 12.772/2012, os docentes aprovados no estágio probatório concorrerão a
processo de aceleração da promoção, de qualquer nível da Classe de Professor Auxiliar para o nível 1 da
Classe de Professor Adjunto, pela apresentação de titulação de doutor.

ÁREA: MICROECONOMIA E ECONOMIA DO MEIO-AMBIENTE

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1. Racionalidade, preferências e escolha: abordagem ortodoxa e visões alternativas.
2. Teoria dos Jogos: cooperação e conflito entre os agentes.
3. Produção, custos e a economia dos recursos naturais.
4. Estruturas de mercado: seu impacto sobre questões ambientais.
5. Externalidades, Bens Públicos e a Teoria da Poluição.
6. Economia dos recursos naturais e economia ecológica: semelhanças e diferenças.
7. Avaliação econômica de impactos ambientais.
8. Desenvolvimento econômico e seus impactos no meio ambiente.
9. Dilemas da ação coletiva e governança dos recursos naturais.
10. Economia verde e inovações tecnológicas.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

DALY, H. & FARLEY, J. Economia Ecológica: princípios e aplicações. Porto Alegre:Instituto Piaget-Divisão Brasil,
2009
FIANI, R. Cooperação e Conflito. Rio de Janeiro: Campus-Elsevier, 2011.
FRANK, R. Microeconomia e Comportamento. Lisboa: McGraw Hill, 3ª Ed, 1998.
MARGULIS, S. Meio Ambiente: Aspectos Técnicos e Econômicos. Brasília, IPEA, 2 ed., 1996.
MAY, P. H.; LUSTOSA, M.C.; VINHA, V. Economia do Meio Ambiente. Rio de Janeiro: Campus, 2003.
MAY, PETER. H. Economia Ecológica - Aplicação no Brasil. Rio de Janeiro: Campus, 1995.
MOURA, L. A. A. Economia Ambiental – Gestão de Custos e Investimento. São Paulo: Editora Juarez de
Oliveira, 2003.
MUELLER, C. Os economistas e as Relações entre o sistema econômico e o meio-ambiente. Brasília: Ed.
UnB/Finatec, 2007.
NICHOLSON, W.. Microeconomic Theory – Basic Principles and Extensions. 2ª edição, Dryden Press.
PINDYCK, R. S.; RUBINFELD, D. L. Microeconomia. São Paulo: Prentice Hall, 5ª Ed., 2002.
ROMEIRO, A.R.; REYDON, B. P.; LEONARDI, M.L.A. Economia do Meio Ambiente. Campinas: Ed. Unicamp,
1997.

SERÔA DA MOTTA, R. Contabilidade ambiental: teoria, metodologia e estudos de caso no Brasil. Brasília: Ipea,
1995.
VARIAN, H. R. Microeconomia – princípios básicos. Rio de Janeiro: Campus, 2003.

CONDIÇÕES GERAIS:

1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.
2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de Homologação das
Inscrições.
4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN

REITOR